contraire, et est susceptible d'en subir la détermination. Ainsi, par l'action déployée par les éléments premiers en vertu de leurs qualités et de la contrariété qui les caractérisent, la matière est transformée et de nouvelles formes substantielles sont produites qui donnent lieu aux innombrables êtres du monde sublunaire²².

Le mélange des éléments et l'interaction de leurs qualités essentielles ne produisent pas toujours nécessairement de nouveaux êtres, mais peuvent aussi tout simplement modifier des réalités existantes en conférant des qualités nouvelles ou en altérant celles qu'elles possèdent déjà. Thomas reprend à ce propos un exemple dont tout le monde a fait l'expérience: lorsqu'on lave un tissu coloré, l'eau de lavage se teint de sa couleur; de même, lorsqu'on dissout un aliment dans de l'eau, celle-ci en prend le goût²³. Le mélange provoque ainsi un transfert de qualités qui octroie des déterminations nouvelles aux réalités qui en sont affectées. Or, c'est par un processus analogue que la saveur se constitue: en effet, lorsque l'humidité de l'eau traverse la terre sèche et qu'il se produit un changement sous l'action de la chaleur qui mélange et assimile l'humide au sec, l'humidité aqueuse acquiert alors précisément la qualité de la saveur²⁴.

A partir de là, la saveur est définie comme "la modification (ou passion) provoquée dans l'humidité de l'eau par l'action du sec sous l'effet de la chaleur, une passion qui affecte la faculté du goût et l'actualise"²⁵. Cette faculté, en effet,

²² Cf. In De sensu et sensato, l. X, n. 138: "Sic enim in elementis non est principium actionis forma substantialis sed accidentalis; cum nihil agat ultra speciem, non videtur, quod per actionem naturalem elementorum transmutetur ad formam substantialem, sed solum ad formam accidentalem. Et propter hoc quidam posuerunt quod omnes formae substantiales sunt a causa supernaturali, et quod agens naturale solum alterando disponat ad formam. Et hoc reducitur ad opinionem Platoniorum, qui posuerunt quod species separatae sunt causae generationis, et quod omnis actio est a virtute incorporea. Stoici autem, sicut Alexander dicit, posuerunt quod corpora secundum seipsa agunt, in quantum scilicet sunt corpora. Aristoteles autem hic tenet mediam viam, quod corpora agunt secundum qualitates suas". Cette "via media" d'Aristote revient à affirmer que la génération des réalités matérielles dans le monde sublunaire résulte de l'interaction de deux principes actifs: d'une part les éléments premiers (c'est-à-dire la matière) et d'autre part les vertus célestes (qui constituent d'ailleurs les principes essentiels des qualités élémentaires: celles-ci sont en effet déterminées et déduites à partir de la chaleur comme qualité du feu, qui est l'élément supérieur en raison de sa proximité des sphères célestes: cf. *ibid.*, n. 134). C'est dire que dans les réalités matérielles, même les plus élémentaires, est présente une trace du caractère divin des astres. C'est là une idée que Thomas d'Aquin "christianise" en posant une influence angélique - certes lointaine - dans les processus de génération: "Necesse est autem quod esse qualitatum elementalium derivetur a principiis essentialibus eorum; ita etiam, ut virtus angeli competat huiusmodi qualitativibus ex virtute formarum substantialium". Ces "anges" thomasiens sont ainsi apparentés à la Xème Intelligence ou "Dator formarum" d'Avicenne: à ce propos, nous nous permettons de renvoyer à notre étude: *Les anges et la philosophie. Significations des substances séparées dans la pensée médiévale latine à la fin du XIIIème siècle* (en voie de publication).

²³ Cf. In De sensu et sensato, n. 140: "Sicut illi qui in humido aqueo lavant colores et sapes, id est corpora colorata et saporosa, faciunt aquam habere talem colorem et saporem".

²⁴ Cf. *ibid.*: "Quando humidum aqueo colatur per siccum terrestre, et cum hoc fit aliqua immutatio a calido digerente et quodammodo commiscetur humidum sicco, qualificatur humor aqueo qualitate saporosa".

²⁵ Cf. *ibid.*, n. 141: "Inducit, ex praemissis praedictis, definitionem saporum; et dicit quod sapor nihil est aliud quam passio facta in humido aqueo a dicto sicco, scilicet terrestri cum additione calidi, quae gustum secundum potentiam alterando, in actum reducitur". Cette dernière précision est importante pour la définition en question, car d'autres qualités sont produites par le mélange de l'humide et du sec sous l'action de la chaleur, qui n'affectent cependant pas la faculté du goût: « Quod quidem additur ad differentiam odoris et quarundam

ne peut être activée que par cet objet particulier, car chaque sens et son objet sont reliés selon le rapport de la puissance à l'acte. Cette corrélation est fondée sur un accord et une proportion sans lesquels aucune perception ne serait possible. Tout contact avec le monde sensible environnant présuppose donc comme condition nécessaire une convergence potentielle fondée dans une communauté de nature ou de représentation²⁶.

I.2 La proportion et l'accord du goût et de la saveur

Il convient alors de préciser quel est le fondement de l'accord qui rend possible la corrélation du goût et de son objet. Nous savons que la saveur résulte de l'interaction de l'humide et du sec sous l'effet de la chaleur. La saveur n'est donc pas une qualité première, mais un dérivé, dans lequel l'humide joue toutefois un rôle prépondérant²⁷: d'une part, en effet, il représente une qualité plus noble que le sec²⁸, et d'autre part la chaleur - qui sert ici de principe actif - active précisément ce qui est humide, doux et léger²⁹. La composante saillante de la saveur étant ainsi l'humidité, c'est dans ce caractère qu'il faudra chercher le fondement de sa corrélation avec le goût. Or, de même que l'oeil n'est pas coloré mais est susceptible de recevoir la couleur, ainsi l'organe du goût ne doit être ni humide ni savoureux en lui-même, mais doit être capable de le devenir. Aussi, la nature de la faculté gustative est-elle de pouvoir être humectée afin de percevoir la saveur³⁰. L'humidité représente ainsi le fondement de la proportion et de l'accord entre le goût et la saveur. Pour cette raison, la sensation du goût requiert un milieu aqueux, c'est-à-dire la salive.

Ces considérations illustrent on ne peut plus clairement l'exigence de ressemblance qui marque la connaissance sensible. La perception - qui représente le point de départ de la connaissance humaine - montre plus que toute autre relation cognitive que la connaissance n'est possible que sur un fond d'unité et qu'elle se réalise par la réduction et l'assimilation de l'objet dans le sujet connaissant. Il n'y a de rapport entre des réalités hétérogènes que dans la mesure où elles convergent dans une communauté de nature ou de

aliarum passionum, quae causantur ab humido et sicco per actionem calidi, quae tamen non sunt immutativa gustus, sed aliorum sensuum » (ibid.).

²⁶ A propos de cette problématique, cf. M. M. Bastait's , « Similitudo sensibilis » chez Aristote, Avicenne et St. Thomas, in : L'homme et son univers au Moyen Age, vol. II, Louvain-la-Neuve 1986, 554-559.

²⁷ Cf. ibid., n. 118.

²⁸ Cf. ibid., n. 134 : « humidum, quod est nobilius inter qualitates passivas ».

²⁹ Cf. ibid., n. 146: "Quia facit calor naturalis in animalibus et plantis, quod facit calor solis in corporibus exterioribus: attrahit enim humidum subtile, et relinquit id quod est terrestre et grossum".

³⁰ Cf. In De anima II, lectio XXI, n. 512: "Dicit ergo primo, quod quia illud quod est gustabile, oportet esse humidum et saporosum, necesse est organum gustus, neque esse humidum actu, neque saporosum secundum seipsum; neque tale esse, quod non possit fieri humidum (...). Et hoc ideo est, quia gustus patitur aliquid a gustabili secundum quod est gustabile, sicut quilibet sensus a sensibili. Unde, cum gustabile inquantum gustabile sit humidum, necesse est quod organum gustus, inquantum est iam passum, sit humectatum; et tamen salvatur in sua natura, ut sit gustativum, idest potens gustare, cum possibile est humectari, non tamen est humidum actu".

représentation, c'est-à-dire dans la mesure où leur différence peut être ramenée à une forme de parenté et de ressemblance.

Cette exigence, qui domine la noétique thomasienne, est rendue manifeste par la perception sensible en général et par le toucher en particulier, dont la perception requiert le contact direct avec l'objet³¹. Le goût, quant à lui, est très proche du toucher et en représente une espèce, en ce qu'il se réalise également par un contact entre l'organe et l'objet, si bien que ce rapport modifie immédiatement l'organe du goût et provoque la sensation gustative³². Cela dit, le goût se différencie du toucher d'abord du fait qu'il est exercé par un seul organe, et ensuite du fait que le contact avec son objet implique déjà une médiation - à savoir l'humidité de la salive³³. Au-delà des différences et des spécificités de chaque faculté sensitive, il reste cependant que la perception sensible n'est possible que par la proportion et l'accord préalables qui lient l'organe du sens à l'objet qui l'actualise.

Cette exigence ressort encore davantage dans le cas du goût en raison de la fonction qui lui revient. Nous disions en effet que la saveur s'origine dans l'humide et le sec; or, il faut préciser que pas n'importe quelle matière sèche entre dans la composition de la saveur, mais seulement celle qui peut servir de nourriture pour le corps ("siccum nutrimentale")³⁴. C'est pourquoi la saveur est à proprement parler "une qualité ou perfection de la nourriture"³⁵. Par ailleurs, la nourriture est nécessaire à la croissance et à la conservation de l'existence, si bien que le sens du goût s'avère lui aussi nécessaire à tout animal en tant que médiation instrumentale dans l'absorption des aliments dont il a besoin³⁶. Plus

³¹ Voir à ce propos la contribution de R. Imbach à ce même volume.

³² Cf. *Summa theol.* I, 78, 3: "In quibusdam sensibus invenitur immutatio spiritualis tantum, sicut in visu. In quibusdam autem, cum immutatione spirituali, etiam naturalis; vel ex parte obiecti tantum, vel etiam ex parte organi. Ex parte autem obiecti, invenitur transmutatio naturalis, secundum locum quidem, in sono, qui est obiectum auditus: nam sonus ex percussione causatur et aeris commotione. Secundum alterationem vero, in odore, qui est obiectum olfactus: oportet enim per calidum alterari aliquo modo corpus, ad hoc quod spiret odorem. Ex parte autem organi, est immutatio naturalis in tactu et gustu: nam et manus tangens calida calefit, et lingua humectatur per humiditatem saporum".

³³ Cf. *ibid.*, ad 3: "Gustus autem, qui est perceptivus dulci et amari, concomitatur tactum in lingua, non autem per totum corpus; et ideo de facili a tactu distinguitur"; *ibid.*, ad 4: "dicendum quod sensus gustus, secundum dictum Philosophi, est quaedam species tactus quae est in lingua tantum. Non autem distinguitur a tacto in genere: sed a tactu quantum ad illas species quae per totum corpus diffunduntur. Si vero tactus sit unus sensus tantum, propter unam rationem communem obiecti: dicendum erit quod secundum rationem diversam immutationis, distinguitur gustus a tactu. Nam tactus immutatur naturali immutatione, et non solum spirituali, quantum ad organum suum, secundum qualitatem quae ei proprie obicitur. Gustus autem organum non immutatur de necessitate naturali immutatione secundum qualitatem quae ei proprie obiicitur, ut scilicet lingua fiat dulcis vel amara; sed secundum praeambulam qualitatem, in qua fundatur sapor, scilicet secundum humorem, qui est obiectum tactus".

³⁴ Cf. *In De sensu et sensato*, n. 143: "Sapor fundatur simul in humido et sicco (...), sed non cuiuslibet sicci, sed nutrimentalis; ex quo scilicet possunt nutriri animalia et plantae".

³⁵ Cf. *ibid.*, n. 143: "cum sapor sit passio vel perfectio nutrimenti".

³⁶ Cf. *ibid.*, n. 21: "Ponit id quod pertinet ad sensus communes et necessarios animali. Circa quod considerandum est quod sensus communes et necessarii omni animali sunt illi, qui sunt cognoscitivi eorum, quae sunt necesse animali. Est autem animali aliquod sensibile necessarium dupliciter. Uno modo in quantum corpus est mixtum ex quattuor elementis; et sic necessaria est animali debita commensuratio calidi et frigidi, humidi et sicci, et aliorum huiusmodi, quae sunt differentiae corporum mixtorum. Aliud autem est necessarium animali,

précisément, le goût permet de discerner la convenance des aliments, c'est-à-dire leur caractère utile ou nuisible³⁷. De la sorte, la saveur est perçue par le goût en tant qu'ordonnée à la fonction nutritive³⁸. Or, nous avons vu que le principe actif de la saveur est la chaleur, qui dilate la matière et provoque son augmentation; de cette manière, la chaleur produit aussi la nourriture, du fait qu'elle attire et mélange les parties légères et douces de la matière et laisse les parties salées et amères³⁹. A partir de cette action de la chaleur, la saveur est considérée, dans cette doctrine, comme une qualité de signe positif en relation à la douceur, et comme une privation eu égard à l'amertume - l'amer étant précisément une privation et une imperfection par rapport au doux⁴⁰. La saveur douce représente ainsi le trait distinctif de la nourriture au point où "seuls les aliments doux nourrissent"⁴¹. Le goût est donc appelé à discerner la convenance des aliments en en percevant la saveur douce ou amère ainsi que les saveurs moyennes qui résultent de leurs combinaisons⁴². Or - affirme Thomas d'Aquin en paraphrasant toujours Aristote⁴³ - "nous nous nourrissons de ce dont nous sommes faits"⁴⁴. A partir de cette idée, il apparaît que le jugement de convenance que le goût doit porter consiste à discerner dans les aliments ce qui est semblable à l'animal et qui par là-même est apte à le nourrir.

Il s'avère à présent que la ressemblance, la convenance, et l'accord requis entre la faculté et son objet représentent une exigence majeure dans le rapport du goût à la saveur: non seulement il doit y avoir ici une communauté de nature qui permet la perception - le cas échéant, l'humidité -, mais il faut encore qu'il y ait convenance entre la saveur de l'aliment et la fonction de nutrition qu'il doit remplir. En jugeant de cette convenance, le goût permet à l'animal de s'assimiler

inquantum corpus eius est vivum nutritibili; et sic necessarius est ei cibum conveniens. (...) Ad hoc autem quod (animal) cognoscat conveniens nutrimentum, necessarius est ei gustus, per quem cognoscitur sapidum et insipidum, quod est signum nutrimenti convenientis vel inconvenientis. Et ideo dicit quod gustus et tactus ex necessitate consequuntur omnia animalia".

³⁷ Cf. *ibid.*, n. 22: "Gustus autem est ei necessarium propter alimentum; quia per gustum animal discernit delectabile et tristabile, sive sapidum et insipidum circa cibum, ut unum eorum prosequatur tamquam conveniens, alterum fugiat tamquam nocivum".

³⁸ Cf. *ibid.*: "Sapor apprehenditur a gustu ordinato ad nutritionem".

³⁹ Cf. *ibid.*, n. 144: "Calidum proprie facit augmentum: eius est enim dilatare et diffundere quasi movendo ad circumferentiam; frigidum autem causat decrementum"; *ibid.*, n. 146: "Calor naturalis active causat augmentum per extensionem quandam, et construit alimentum digerendo, inquantum scilicet attrahit ad id quod est leve et dulce, et relinquit id quod est salsum et amarum propter gravitatem (...). Quia facit calor naturalis in animalibus et plantis, quod facit calor solis in corporibus exterioribus: attrahit enim humidum subtile, et relinquit id quod est terrestre et grossum"; *ibid.*, n. 148: "Calidum perfecte digerens humidum causat saporem dulcem; privatio humidi perfecte digesti est causa amaritudinis. Alii autem sapes causantur secundum quod humidum medio modo se habet, nec totaliter est consumptum, nec totaliter est indigestum".

⁴⁰ Cf. *ibid.*, n. 143: "Dicit ergo primo quod sapes sunt passiones quantum ad dulce, vel privationes quantum ad amarum, quod se habet ut imperfectio et privatio ad dulce sicut nigrum ad album"; In *De anima*, n. 514: "Determinat de speciebus saporum et dicit quod sicut in coloribus simplices colores sunt contrarii, ut album nigro, sic in saporibus simplices sunt contrarii, ut dulce et amarum".

⁴¹ Cf. In *De sensu et sensato*, n. 146: "Alii sapes commiscuntur in cibo dulci quod solum nutrit (...). Est enim nimis repletivum et supernatativum, quia facile attrahitur a calore propter sui levitatem".

⁴² Sur les saveurs moyennes, cf. *ibid.*, lectio XI.

⁴³ Cf. Aristote, *De generatione et corruptione* II, 8, 335a10-11.

⁴⁴ Cf. In *De sensu et sensato*, n. 143: "Ex iisdem enim nutrimur, ex quibus sumus".

le semblable, c'est-à-dire une matière susceptible de le conserver dans l'existence. La fonction du goût est par conséquent capitale dans l'échange nécessaire entre le corps et son environnement matériel. La convenance et la ressemblance avec le monde extérieur qui apparaissent à l'examen de la nature et du fonctionnement de ce sens confirment ainsi et renforcent le motif de l'homme microcosme: ce qui a trait à la perception sensible - et au goût en particulier - dévoile la parenté de l'être humain avec les composantes fondamentales du monde matériel, de même que ce qui concerne les facultés spécifiquement humaines apparente l'homme au domaine supérieur de l'esprit.